[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНДРА

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	05
	»
	мая
	200
	11
	г.

	№
	100

	п.г.т. Андра

	Об утверждении Положения о порядке установки мемориальных и охранных досок на фасадах зданий и сооружений в городском поселении Андра

В целях установления единого порядка решения вопросов по установке мемориальных и охранных досок на фасадах зданий и сооружений в городском поселении Андра, определения критериев, являющихся основанием для принятия решения об увековечении памяти выдающихся событий в истории поселения, а также личностей, достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли пользу поселению:

1. Утвердить Положение о порядке установки мемориальных и охранных досок на фасадах зданий и сооружений в городском поселении Андра согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Октябрьские вести».
3. Распространяется на правоотношения возникшие с 01 апреля 2011 года.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Андра                                                                  Л.А.Железняк
Согласовано:

Главный специалист

Организационно-правового отдела                                                           Д.П.Постнова
Исполнитель:

Гл. специалист организационно-правового
Отдела  Д.П.Постнова
49-5-46

Приложение

к постановлению

администрации городского
поселения Андра

от 05 мая 2011 г. № 100
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ МЕМОРИАЛЬНЫХ И ОХРАННЫХ ДОСОК

НА ФАСАДАХ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ АНДРА
I. Основные понятия

1.1. Мемориальная (памятная) доска - плита, содержащая изображение и текст (или текст) и увековечивающая память о каком-либо лице или событии, сыгравших большую роль в истории и социально-экономическом развитии поселения.

1.2. Охранная доска - плита с пояснительным текстом, содержащим основные данные о памятнике истории, культуры и архитектуры местного значения с указанием, что памятник охраняется поселением.

II. Общие положения

2.1. Мемориальные, охранные доски (далее именуются «доски») изготавливаются из долговечных материалов:

металла, камня, пластика или их сочетаний.

2.2. Размер доски определяется объемом помещаемой информации, наличием портретного изображения, декоративных элементов и должен быть соразмерен зданию или сооружению, на котором устанавливается.

2.3. Текст доски содержит только достоверные сведения, подтвержденные документально, и должен быть удобно читаемым.

2.4. Портретное изображение, декоративные элементы, включаемые в композицию доски, выполняются на профессиональном уровне и представляют собой изображение личности либо предметов, связанных с его деятельностью, конкретное или стилизованное изображение, олицетворяющее памятное событие.

2.5. На устанавливаемой доске может быть предусмотрено приспособление для возложения цветов (полочка, ваза, зажим и т.д.), выполненное в едином с доской художественном стиле.

2.6. Надписи на доске выполняются на русском языке печатным или прописным шрифтом с тонированием или без него. При необходимости допускается использование любого другого языка, текст на котором указывается в скобках за текстом на русском языке.

III. Критерии для принятия решения

об увековечении памяти лица или события

3.1. Жители поселения, имеющие официально признанные достижения в общественной, политической, военной, производственной деятельности, а также в науке, технике, литературе, искусстве, архитектуре, культуре и спорте.

3.2. Граждане, имеющие государственные награды за совершение героических поступков при исполнении служебного или гражданского долга.

IV. Порядок рассмотрения ходатайств

4.1. Предложения по установлению мемориальных и охранных досок вносятся на рассмотрение на Совет депутатов городского поселения Андра.

4.2. Совет депутатов городского поселения Андра рассматривает ходатайства об установке мемориальных и охранных досок в городском поселении Андра, поступающие от государственных, муниципальных учреждений, общественных организаций, юридических лиц независимо от форм собственности, инициативных групп жителей городского поселения Андра численностью не менее 25 граждан (далее - инициатор).
4.3. В ходатайстве инициатора указывается обоснованность увековечивания памяти о событии или выдающейся личности путем установки мемориальной или охранной доски. К ходатайству прилагаются:

- краткая историческая справка о событии либо выдающейся личности;

- копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги выдающейся личности;

- предложение по содержанию текста на мемориальной или охранной доске и адресу установки;

- фотофиксация места установки мемориальной или охранной доски;

- письменное обязательство инициатора о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке, последующему ремонту и реставрации мемориальной или охранной доски (в случаях, когда финансирование указанных работ предполагается осуществить за счет внебюджетных средств).

V. Правила установки досок

5.1. Изготовлением досок занимаются специализированные художественные мастерские или художественные фонды по заявке заказчика.

5.2. Мемориальные и охранные доски устанавливаются по истечении не менее одного года со дня события или посмертно.

5.3. Доски устанавливаются за счет средств тех, кто вышел с инициативой увековечить память о каком-либо лице или событии.

5.4. Доски устанавливаются по согласованию с лицами, которым здания или сооружения принадлежат на правах собственности.

5.5. Доски, установленные на жилых домах, заказчики передают на баланс производственным ремонтно-эксплуатационным трестам, в хозяйственном ведении которых находятся эти дома.

5.6. Доски, установленные на нежилых домах, принимаются на баланс установившей их организацией.

VI. Ответственность

Лица, виновные в установке несанкционированных досок, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.